
 
1 

             Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
 copia 

 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 96 
 
Del 18.08.2020   
 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  DEL 20 e 21 

SETTEMBRE 2020. Individuazione  e  delimitazione degli spazi per la 

propaganda elettorale mediante affissioni. 

 
 

 
L’anno Duemilaventi il giorno diciotto (18) del mese di Agosto alle ore 13,30 nella sala Consiliare 

del Comune suddetto all’upo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020 la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ALBI ANTONIO Sindaco X  

CARDAMONE FRANCESCO Vice Sindaco X  

GRANDINETTI WALTER Assessore X  

VACCARO PATRIZIA Assessore  X 

VITELLINO ROSA Assessore DIMISSIONARIO 

 

Partecipa il Segretario Comunale, D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 
che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 dei Responsabili dei Servizi interessati. 
 

 
 



 
2 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto che  con  Decreto del Presidente della Repubblica 17 Luglio 2020 , sono stati convocati i 
comizi  per lo svolgimento del Referendum Costituzionale   per  domenica  e lunedì  20 e 21 
Settembre 2020; 
 
Vista la circolare Prefettizia  Area II –   Prot.  N.0066366 del 03/08/2020, acquisita  a mezzo Pec in 
pari data e custodita in atti, inerente gli adempimenti in materia di propaganda elettorale ; 
 
Preso atto che la Giunta Comunale, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione è 
tenuta a stabilire e delimitare in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli 
spazi  da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che 
parteciperanno alle elezioni; 
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni in ordine alla individuazione e ripartizione degli spazi per la propaganda elettorale 
mediante affissioni; 
 

Atteso che in particolare il numero degli spazi è ora stabilito,per ciascun centro abitato per quel che 

concerne i comuni da 3.001 a 10.000 abitanti (il Comune di Nocera Terinese rientra tra questi) da 

almeno tre e non più di dieci spazi; 

 

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 

legge, qualunque sarà il numero;  

Che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 

non intralciare il traffico;  

 
Dato atto che il Comune di Nocera Terinese  conta n. 4800   abitanti al 31/12/2019; 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito; 

Preso Atto che entro il termine di legge (17.08.2020) non sono pervenute domande di assegnazione 
spazi per la propaganda elettorale ad istanza di alcun gruppo politico; 
 
Visto il solo parere in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs .n. 267/2000; 

 

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile ai sensi del medesimo articolo di cui sopra ,in 

quanto il presente atto non comporta oneri economici diretti o indiretti a carico del bilancio comunale ; 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese , 

D E L I B E R A 

 



 
3 

1) di individuare i luoghi e stabilire nel numero di  N. 3 gli spazi da destinare, a mezzo di 

distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di 

propaganda elettorale, per le consultazioni Referendarie del 20 e 21 Settembre 2020, nei 

centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 
 
 

 
 
 

2) di delimitare gli spazi per la propaganda mediante affissioni spettanti al gruppo politico richiedente in 
riquadro di ( ml 1,00 base x ml 2,00 altezza); 

 
     

3) di dare atto che entro il termine di legge (17.08.2020) non sono pervenute agli atti richieste di 

assegnazione spazi  per cui non si procede alla ripartizione e alla assegnazione; 

 
4) di dare comunicazione dell’avvenuto adempimento alla prefettura UTG di Catanzaro; 

 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio  on line per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge; 

 
6) di dichiarare con separata votazione, unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

(art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000).   

 

 

 

 

 

 

N. 
d'ord. CENTRO ABITATO 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE O RIQUADRO 

(Via o Piazza) 

Riquadro 
o 

tabellone 

 
0 1 

 
 

0 2 
 
 

0 3 
 
 
 
 

 
CENTRO ABITATO 
 
 
CENTRO ABITATO 
 
 
FRAZIONE MARINA 

 
       VIA SANTA CATERINA 
 
 
        VIA CANALE 
 
 
       VIALE STAZIONE 

 
RIQUADRI 

 
 

RIQUADRI 
 
 

RIQUADRI 
 
 



 
4 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
             
              Giunta Comunale   
 
              Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020. 
Individuazione  e delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni. 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

                                      PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si  esprime  parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  tecnica – amministrativa della 
deliberazione sopra indicata. 
Nocera Terinese  , lì  18.08.2020                                      
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                              f.to   Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
                    NON DOVUTO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 



 
5 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto   

   
 
       Il Sindaco                                                                             Il Segretario Comunale  
    f.to  Ing. Antonio Albi                                                          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì  18.08.2020                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                 f.to Dott.ssa Rosetta Cefala’   
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

 
ATTESTA 

 
- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  
per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 
 
 

.Che  contestualmente all’affissione all’Albo pretorio è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari 
in data  18.08.2020 prot. N.3592 ;  
 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 18.08.2020; 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°       
267/2000; 

 
  perchè decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 
 
 
Nocera Terinese, li 18.08.2020        Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
___________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da rilasciare per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 18.08.2020                                                              
                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 

 


